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افغانستان پیشتاز 
سرمایه گذاری در ایران

شرق: افغانستان تبدیل به یکی از بزرگ ترین 
ایران شده است.  ســرمایه گذاران خارجی 
ســال گذشــته علی فکری، معــاون وزیر 
اقتصاد و رئیس کل سازمان سرمایه گذاری 
و کمک های اقتصادی و فنی ایران به مهر 
گفت در شش ماه اول سال دو میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی انجام شده است و 
بیشترین کسانی که سرمایه گذاری خارجی 
در ایران از لحاظ تعداد را داشــته اند، اتباع 

افغانستانی هستند.
فرشید شــکرخدایی، رئیس کمیسیون 
اتــاق  مالــی  تأمیــن  و  ســرمایه گذاری 
بازرگانی ایــران هم به آفتاب نیوز گفته بود 
«شــهروندان افغانســتان بزرگ ترین گروه 
ســرمایه گذار خارجــی در ایران را شــکل 
می دهند و آنها قریب دو تا سه میلیارد دلار 

در ایران سرمایه گذاری کرده اند».
انجمــن  رئیــس  ســلیمی،  حســین 
نیز  ایــران  اتاق  ســرمایه گذاری خارجــی 
در گفت وگویــی کــه با خبرآنلاین داشــته 
اســت، جزئیات بیشــتری از سرمایه گذاری 
افغانســتانی ها در ایــران مطــرح کرده و 
توضیح داده اســت: «ما هر ســال بین ۲۰ 
تا ۵۰ ســرمایه گذار افغانستانی داشتیم اما 
در یک ســال و نیم اخیر ۲۸۰ ســرمایه گذار 
افغانســتانی وارد ایران شده اند و می توانم 
افغانستانی ها  بگویم میزان سرمایه گذاری 
در ایران با رشــد ۵۰ درصدی مواجه شده 

است».
او در ادامــه گفتــه اســت: «تقاضای 
ســرمایه گذاری افغانســتانی ها در ایــران 
ســرمایه گذاری  برای  تقاضاهایی  شــامل 
دلار  میلیــون   ۲۰ تــا  دلار  هــزار   ۳۰۰
می شــود و اغلب پیشــنهادات رسیده به 
ســرمایه گذاری در حوزه بســته بندی مواد 
غذایــی در ایران مرتبط اســت؛ از حبوبات 
تا رب گوجه فرنگی. در حقیقت این کالاها 
در افغانســتان خریــدار دارد و در نتیجــه 
ســرمایه گذار افغانســتانی می آید و در این 
حوزه سرمایه گذاری می کند و مواد غذایی 
ما را هم صادر می کند که این مسئله برای 
ما مهم اســت. بخش پرتقاضای دیگر نیز 
به گروه ســاختمانی و مصالح ساختمانی 
مرتبط اســت. پیــش از این تقاضــا برای 
حضور در صنعت سیمان و سرمایه گذاری 
در ایــن بخــش بالا بــود اما با کندشــدن 
عملیات عمرانــی در افغانســتان، حجم 
تقاضا در این بخش کاهش یافته اســت».
افغانستانی ها در نمایشگاه توانمندی های 
صادراتــی ایــران (ایــران اکســپو) هــم 

حضور پررنگ داشته اند.
دیــروز حســن کاظمی قمــی، ســفیر 
جمهوری اســلامی ایران در افغانستان از 
نمایشگاه ایران اکســپو و غرفه افغانستان 
دیدار کــرد و بــه گفت وگو بــا رایزن های 
اتاق پرداخــت و از فرصت های اقتصادی 
میان دو کشــور صحبت کرد. او به اهمیت 
کریــدور تجاری شــرق به غرب و مســیر 
چین_افغانستان_ایران و ترکیه پرداخت و 
گفت که اتصال ریلی بندر چابهار ایران به 
افغانســتان می تواند موجب دسترسی این 

کشور به آب های گرم جنوب شود.
کاظمی قمی ضمن با اهمیت خواندن 
روابــط تجارتی دو کشــور تأکیــد کرد که 
جمهوری اســلامی ایران در تلاش اســت 
تا با ایجاد یک کنسرســیوم بین المللی بین 
افغانستان، ایران و چین به رشد اقتصادی 

سه کشور کمک کند.
اتاق مشترک ایران و افغانستان گزارش 
داده اســت که در نمایشــگاه بین المللی 
ایران اکســپو نزدیک به ۷۰ نفــر از تجار و 
سرمایه گذاران افغان را برای به دست آوردن 
غرفه و معرفی محصولات تجاری خود در 

این نمایشگاه معرفی کرده است.
نماینده ویــژه رئیس جمهــور در امور 
افغانســتان همچنین از غرفه های سازمان 
منطقه آزاد سیستان و بلوچســتان، منطقه 
آزاد چابهــار و اســتان خراســان رضوی 
دیــدن کــرد. با گذشــت حدود دو ســال 
از قدرت گرفتــن طالبــان در افغانســتان، 
گزارش هــا حاکــی از آن اســت که چین 
ســرمایه گذاری قابل توجهی در این کشور 
انجام داده است و در حال حاضر بزرگ ترین 
سرمایه گذار افغانستان شناخته می شود. به 
گزارش پایگاه بررسی تحولات افغانستان، 
طبــق اعلام مقامات حکومت سرپرســت 
افغانســتان، چین بیــش از دو میلیارد  دلار 
در افغانستان ســرمایه گذاری کرده است و 
این ســرمایه گذاری  بیشتر در حوزه معادن، 
پارک های صنعتی، مسکن و استخراج نفت 
بوده اســت. در آخرین مورد، ابتدای ســال 
جاری شمســی، چین بــا ۷۱ میلیون دلار، 
پروژه شــهرک مســکونی «نیله  باغ» را در 

شهر کابل آغاز کرد.

کمبود کارگر در صنایع
روزگار سخت و دستمزد پایین کارگران را از صنایع رویگردان 
کرده است. دستمزد کارگران در ایران سال هاست از تورم عقب 
مانده است. بر اساس گزارش بانک مرکزی، نرخ تورم در چهار 
سال متوالی از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱، به ترتیب ۴۱.۲ ، ۴۷.۱، ۴۶.۲ 
و ۴۶.۵ بوده است. این در حالی است که میزان افزایش حداقل 
دســتمزد ها در همین ســال ها به ترتیب ۳۴.۸،  ۳۲.۲، ۳۶.۴ و 
۴۱.۴ بوده اســت. بنابراین در تمام این سال ها، میزان افزایش 
حقوق کارگران از تورم جا مانده و این مسئله در سال های پیش 

از آن نیز معمولا تکرار شده است.
گذشته از این، حمیدرضا امام قلی تبار، بازرس مجمع عالی 
نمایندگان کارگران کشــور، در ۲۹ بهمن ســال ۱۴۰۲ به عصر 
ایران گفته اســت: «متأسفانه شــاهد این هستیم که کارگرانی 
در جامعه مشــغول فعالیت هســتند که حداقل های قانونی 
کار را دریافت نمی کنند. این کارگران در بهترین حالت تنها پایه 
حقوق را دریافت می کنند و مشــمول ســایر مزایا نمی شوند و 
به صورت حدودی ۳۵ درصد از ۹۶ درصد قراردادهای موقت، 
از مزایای شــغلی بهره مند نیســتند». این موضوع سبب شده 
است بســیاری تن به کارگری در کارخانه ها و صنایع ندهند و 

کارخانه های تولیدی با کمبود نیروی کار مواجه باشند.
در همیــن زمینه، آرش اخوان طبســی، مدیــرکل آموزش 
فنی و حرفه ای استان اصفهان، در هشتم شهریور ۱۴۰۲ به ایمنا 
گفت: «یکی از مشــکلات عمده در فعالیت واحدهای صنفی 
و صنعتی کشــور، کمبود نیروهای ماهر، متخصص و صاحب 
مهارت اســت». محمدرضا قاســمی، دبیر کارگروه اقتصادی 
اســتانداری اصفهان نیز در ۱۱ خــرداد ۱۴۰۱ به ایرنا گفته بود: 
«کمبود شــدید نیروی کار در استان، به یک معضل مبدل شده 
و امــروز روی بیلبورد تمامی شــهرک های صنعتی اصفهان 

استخدام نیروی کار نصب شده است».
محمد امیــن بابایی، مدیر کل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
خراســان رضوی، در ۲۳ آذر ۱۴۰۲ در یــک همایش با عنوان 

بررسی چالش ها و راهکار های شناسایی جذب، توانمندسازی 
و حفظ سرمایه که در دانشگاه سجاد برگزار شده بود، به کمبود 
نیروی کار در خراسان رضوی اشاره کرده و گفته بود: «امروز در 
استان با کمبود نیروی کار در واحد کارگری مواجه هستیم که 
سند آن نیز در سامانه جست وجوی شغل به وضوح مشخص 
است». عبداالله یزدان بخش، رئیس کانون انجمن های صنفی 
کارفرمایی صنایع خراســان رضوی نیز ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۲ به 
باشگاه خبرنگاران گفت:  «کمبود کارگر برای اغلب واحد های 
تولیدی خراســان رضوی یک مشکل جدی است و بسیاری از 
کارخانه های این استان با مشکل کمبود نیروی انسانی، به ویژه 
کارگر ســاده مواجه هســتند». او تأکید کرده است: «زمانی که 
بیش از شــش میلیون شغل به ســمت کار غیرمولدی مانند 
رانندگــی در اســنپ می روند و در این گونه مشــاغل غیرمولد 
کار می کنند، بدون شــک بخش تولید با کاهش نیروی انسانی 
روبه رو می شــود». همچنین مجتبی عبداللهی، استاندار البرز، 
در ۲۳ شــهریور ۱۴۰۱ به ایرنا گفت: «شهرک های صنعتی این 
استان کمبود نیروی کار دارند و برای ادامه تولید خود به نیروی 

کار ماهر و متخصص نیازمندند».

جایگزینی زنان با دستمزد نازل
یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی تبریز نیز ضمن تأیید کمبود 
شدید کارگر برای صنایع در آذر سال گذشته به تسنیم گفته بود: 
«خطوط تولیدی کارخانه ها با سرمایه گذاری میلیاردی به دلیل 
نبود کارگر خوابیده و تعطیل شده است و تأمین نیروی انسانی 
ماهر و کارگر ساده در بنگاه ها به یک چالش بزرگ تبدیل شده 
و برخی خطوط تولیدی با سرمایه گذاری میلیاردی این منطقه 
به دلیل نبود نیروی کارگری تعطیل است، در حالی که مشکل 

فروش و هزینه ای ندارند».
او ادامه داد: «در ورودی اکثر کارخانه های شبستر و شهرک 
سلیمی بنر اســتخدام کارگر نصب شده است و کارخانه داران 

به دلیل کمبود کارگر به جذب بانوان کارگر روی آورده اند».

علاوه بر این، گزارش های متعــددی از گرایش کارگران به 
مهاجرت به خارج از کشــور وجود دارد. در همین زمینه آیت 
اسدی، نماینده کارگران در شورای عالی کار، به ایلنا گفته است 
که سرکوب مزد کارگران باعث شده   برخی کارگران ماهر از کار 
جدا شــده یا در مشاغل کاذب مشغول شوند، یا عده ای از آنها 
به کشور همســایه مانند عراق، قطر، عمان  یا حتی افغانستان 
مهاجــرت کنند و در حال حاضر کارفرمایان با کمبود نیروی کار 
ماهر روبه رو هســتند. مهرداد عباد، عضــو هیئت نمایندگان 
اتاق بازرگانی تهران هم از مهاجرت نیروی انسانی متخصص 
صنعت نفت به قطر خبر داده و گفته اســت: «اخیرا در کشور 
قطر چند کارخانه پتروشیمی جدید احداث شده که این کشور 
برای تأمین نیاز تخصصی خود، مهندســان شیمی را از ایران با 

شرایط و حقوق عالی به آنجا می برد».
مهاجرت نیروی انسانی به رانندگان و زنجیره حمل ونقل هم 
رسیده اســت و احمدرضا عامری، رئیس اتحادیه شرکت های 
مسافربری، به وب سایت خبری دیده بان گفته است: «برخی از 
کشــورها به رانندگان در بخش حمل ونقل باری هم اقامت و 
هم حقوق چند هزار دلاری پرداخت می کنند و حالا هر کســی 
که گواهی نامه پایه یک داشــته باشد، می تواند راننده اتوبوس 
و کامیون باشــد و فرصت مهاجرت دارد. مــا امروز با افرادی 
تحصیل کرده و حتی خلبان مواجه هستیم که به دنبال دریافت 
گواهی نامه رانندگی پایه یک هستند تا بتوانند از این طریق به آن 

کشورها مهاجرت کنند».
زهرا کریمی، اقتصاددان، به «شرق» می گوید: در حال حاضر 
بازار کار با سه پدیده متفاوت مواجه شده است؛ اول، رویگردانی 
مردان از کارگری در کارخانه ها و جذب گسترده زنان با دستمزد 
نازل که این مسئله گویای وضعیت نامطلوب تولید است. دوم، 
پدیده مهاجرت کارگران با مهارت متوسط و بیشتر به خارج از 
کشور و ســوم، جایگزینی کارگران خارجی با مهارت پایین که 
همگی موجب کاهش بیش از پیش بهره وری در کارخانه ها و 

صنایع کشور می شود.

گزارشی از معضلات و مشکلات دستمزدی که باعث شده است صنایع کشور با چالش جدی کمبود نیروی کار ماهر مواجه شوند

فقر کارگر
شــرق: مقابل ورودی بســیاری از کارخانه های 
بــزرگ بنرهای اســتخدام کارگر نصب شــده 
اســت. آگهی استخدام بســیاری از کارخانه ها 
مدام در ســایت های کاریابی تکرار می شود، اما 
کارگر نیست که نیســت... . این روایت بسیاری 
از کارخانــه داران ایرانــی اســت. آنها توضیح 
می دهند که کمبود کارگر ســبب شــده اســت 
 بسیاری از کارخانه ها به جذب زنان روی بیاورند. 
زهرا کریمی، اقتصاددان، به «شــرق» می گوید: 
در حال حاضر بازار کار با سه پدیده متفاوت مواجه 
شده اســت؛ اول، رویگردانی مردان از کارگری 
در کارخانه ها و جذب گســترده زنان با دستمزد 
نازل که این مســئله گویای وضعیت نامطلوب 
تولید اســت. دوم، پدیده مهاجــرت کارگران با 
مهارت متوسط و بیشتر به خارج از کشور و سوم، 
جایگزینی کارگران خارجــی با مهارت پایین که 
همگی موجب کاهش بیش از پیش بهره وری در 

کارخانه ها و صنایع کشور می شود.

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران با اعلام اینکه ســاخت 
دو هزار و۵۰۰ واحد مســکن اقتصادی شروع شده است، توضیح داد 
که ساخت دو هزار و۵۰۰ واحد مسکن اقتصادی از ۴۰ هزار واحد هدف گذاری 

شده در مرحله نقشه برداری است و تا ۱۰ روز آینده کلنگ زنی می شود.
خشــایار باقرپور، مدیرعامــل اتحادیــه تعاونی های عمرانــی تهران در 
گفت وگو با باشگاه خبرنگاران با بیان اینکه کارهای تحقیقاتی ساخت مسکن 
اقتصادی از دو ســال گذشته آغاز شده اســت، گفت: در ساخت این پروژه از 
تکنولوژی های نوین و هوشمندسازی استفاده کرده ایم و بازار هدف این پروژه 

مشخص و مصرف کننده نهایی است .
او با اشــاره به اینکه این طرح با مشارکت مردم و زیرساخت های قانونی 
در حال ســاخت اســت، بیان کرد: طبق هدف گذاری انجام شــده برای افراد 
و زوج هــای جوان متراژ های کوچک هدف گذاری شــده و برای خانواده های 
بــزرگ و دارای فرزند متراژهای متوســط و بزرگ بین ۷۵ تــا ۹۰ متر در نظر 

گرفته شده است.
باقرپور با بیان اینکه ارزان ســازی را در کنار ارتقای کیفیت در دســتور کار 
خود قرار داده ایم، گفت: ســاخت پروژه های مســکن اقتصادی در قالب یک 
شــهرک هوشمند اقتصادی طراحی شده اســت، به طوری که هزینه زمین در 
ایــن پروژه ها صفر در نظر گرفته شــده و با توجه به طراحی این شــهرک که 
به صورت مجتمع اقامتی و تجاری است، از طریق الحاقات زمین هزینه برای 

متقاضیان صفر شده است.
باقرپور همچنیــن گفت: این طرح در بخش تعاون و با مشــارکت مردم 

ساخته می شود و متقاضی تنها قیمت تمام شده ساخت را می پردازد.
باقرپور بیان کرد: زمین برای این طرح تأمین و نقشــه برداری های آن رو به 
اتمام اســت و از ۴۰ هزار واحد مســکن اقتصادی که هدف گذاری شده بود، 
ســاخت دو هزار و۵۰۰ واحد و عملیات خاک برداری ۶۵۰ هزار مترمکعب تا 

دو هفته آینده آغاز می شود.
او توضیح داد: کانال های تأسیســاتی برای این پروژه پیش بینی کرده ایم و 
طبــق توافقی که با اتحادیه تعاونی های دانش بنیان انجام شــده، از تمامی 
محصولات دانش بنیان داخلی در این طرح استفاده خواهد شد  و استفاده از 

انرژی پاک و انرژی خورشیدی برای این پروژه پیش بینی کرده ایم.
او گفت: در مسکن اقتصادی ســعی کرده ایم از تحریم ها دور باشیم و از 
تمامی امکانات و محصولات تولید داخل اســتفاده شــده و به نوعی ارزبری 
از کشــور نداشته باشیم. باقرپور توضیح داد: در این طرح سوداگری را کنترل 
کرده و هر کد ملی فقط از یک واحد می تواند استفاده کند و برای جلوگیری از 
سوداگری در بازار اجاره درصورتی که فرد قصد اجاره یا فروش واحد خود را 
داشته باشد، باید از شیوه اجاره داری حرفه ای استفاده کند. او با بیان اینکه در 
این طرح قیمت زمین را حذف کردیم و قیمت واحدی که با تمامی امکانات 
به متقاضی تحویل داده می شود، حدود متری ۳۰ میلیون تومان است، گفت: 
متقاضــی بعد از تحویل هیچ هزینه دیگری نــدارد؛ چراکه واحد با امکانات 

کامل تحویل داده می شود.
باقرپور با بیان اینکه مســکن اقتصادی قابل مصادره نیست و این طرح در 
زیرساخت های مردمی و زیرساخت های قانونی در حال ساخت است، گفت: 
اخیرا طرح هایی از سوی برخی از دستگاه ها به اسم مسکن اقتصادی مطرح 
شده است که باید بگویم این طرح توسط اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران 
و در قالب مشــارکت های مردمی و تعاونی ها ســاخته می شود و کسی نباید 

این عنوان را به نام خود مصادره کند.
او افزود: طبق هدف گذاری های انجام شــده ساخت مسکن اقتصادی در 

قالب ۴۰ هزار واحد اجرائی خواهد شد.

قطعا کســانی که به صورت مســتقیم و غیرمستقیم با آقای 
علی آبادی در وزارت نیرو یا واحدهای تابعه این وزارتخانه ارتباط 
داشــته اند، با عدم معرفی ایشان به عنوان گزینه مطلوب تصدی 
وزارت نیرو ناراحت شــده اند و به همین اندازه با معرفی ایشان 
به عنوان وزیر صمت خوشحال شــدند. ایشان در دوران تصدی 
در واحدهــای مختلف زیرمجموعه وزارت نیــرو و در گروه مپنا 
شایســتگی و اســتقلال رأی خود را اثبات کرد و ازاین رو یکی از 

مدیران موفق این وزارتخانه بود.
عملکرد ایشان در پست مدیرعاملی شرکت توسعه منابع آب 
و نیروی ایران نشان از شناخت درست از وضعیت آب و انرژی در 
کشور داشت و پست های بعدی ایشان نیز بیانگر همین موضوع 
از وضعیت انرژی و محدودیت های زیرســاختی کشور در تولید 
تجهیزات در بخش های مختلف اجرائی و به خصوص نیروگاه ها 
بود. بنابراین دور از ذهن نیست که عدم معرفی ایشان به عنوان 
وزیر نیرو یک ضعف و معرفی ایشــان به عنوان وزیر صمت یک 

نقطه قوت برای دولت سیزدهم بود.
با روی کار آمدن ایشــان این امیدواری حاصل شد که فصل 
مشترک اقدامات وزارتخانه های نیرو و صمت تحت تأثیر مدیریت 
و درایت ایشان با همان سبک و سیاق قبلی منطبق بر عقلانیت، 
اســتقلال و منافع کلی کشــور قرار گیرد. به همین دلیل در نقد 
عملکرد ایشــان به نکاتی اشــاره خواهد شــد که قطعا ایشان 
پاسخی برای این سؤال ها و نکته ها خواهند داشت که هر پاسخ 
از طرف ایشــان درباره موضوعات زیر با استقبال مواجه خواهد 
شــد و به دلیل احترام خاص به هیچ عنوان اقدامات ایشــان در 
ســایر بخش ها در این نوشــتار مورد نظر نیســت و از این مقاله 

برداشتی غیر از موضوع، صحیح نیست.
آقای علی آبادی کاملا به شرایط اقلیمی، توزیع و رژیم بارش 
در کشــور، محدودیت های اعتباری و دیگــر نکاتی که زمانی در 
رأس مجموعه شــرکت توســعه منابع آب و نیروی ایران بودند 
آشــنایی کامل دارند و به همین دلیــل از نظر بخش اعظمی از 
متخصصان این حــوزه، بهترین فرد برای تصدی وزارت نیرو بود 
که با ســاختار فکری رئیس دولت ســیزدهم هماهنگ اســت، 
بنابراین انتخاب به عنوان وزیر صمت دال بر عدم شناخت ایشان 
از شرایط آب و انرژی کشور نیست، بلکه این انتظار وجود داشت 
که از نظرات و راهنمایی هــای خود به وزارت نیرو دریغ نورزد و 
بــا توجه به بنیه مالی وزارت متبوع خــود و نیازهای متقابل دو 
وزارتخانه صمت و نیرو به یکدیگر، طرح ها چنان چیدمان شوند 
که اولا مشکل کشور و ثانیا نیازهای این دو وزارتخانه تأمین شوند. 
بیشــتر طرح های تأمین آب، توزیع آب، جمع آوری آب، کنترل و 

دفع سیلاب، تعادل بخشــی، تغذیه مصنوعی، تصفیه خانه های 
آب و فاضلاب و... که مردم به صورت مستقیم ذی نفع آن هستند 
در تنگنای شــدید اعتبــاری قرار دارند و به همیــن دلیل اجرای 
آنها بســیار طولانی شده و بعضا تاریخ مصرف آنها قبل از اتمام 
عملیات اجرائی تمام شــده است که این موضوع خسارت های 
زیادی برای کشور به دنبال داشته که مهم ترین آن سلب اعتماد 
عمومی از عملکرد دولت هاست، اعتمادی که بیشترین سرمایه 
برای کشــور اســت. اجرانشــدن به موقع طرح های بخش آب 
کشــور به واسطه محدودیت های اعتباری علاوه بر سلب اعتماد 
عمومی، نظام و کشور را مجبور می کند به صورت خارج از برنامه 
و فورس ماژور اعتباراتی را تصویب و اختصاص دهد که بیشتر در 
فضای فشــارهای سیاسی و اجتماعی تصمیم گیری می شود که 
سطح این هزینه ها را به شــدت بالا برده و کارایی این تصمیم ها 
را با تردید مواجه کرده اســت. سیل سیستان و بلوچستان، سیل 
کرمان، سیل فارس، سیل خوزســتان، فاضلاب اهواز، آب شرب 
همدان، آب شرب خوزســتان، بحران آب در زاینده رود، خشکی 
دریاچــه ارومیه و ده هــا نمونه دیگر که به واســطه عدم تأمین 
اعتبار در اجرای طرح های رســته آب هزینه بســیار سنگینی به 
کشــور تحمیل و توانایی دولت ها را در این موضوعات زیربنایی 
زیر سؤال برده است. خسارت های ایجادشده سیل اخیر در استان 
سیســتان و بلوچســتان نتیجه عدم اجرای به موقع طرح های 
آبخیز داری، تغذیه مصنوعی، دفع سیلاب و حتی سدسازی بوده 
است. این استان به دلیل موقعیت جغرافیایی همواره مواجه با 
این رویداد طبیعی با شدت و ضعف مختلف بوده است و از این 
رو نمی توان این ســیل را منتسب به شرایط خاص اقلیمی کرد. 
قطعا از اصلی ترین موانــع در برنامه ریزی و اجرای این طرح ها 
برای حداقل کاهش این خســارت ها، عــدم تأمین اعتبار لازم در 
مدت زمان پیش بینی شــده برای اجرای این طرح ها یا بدتر عدم 

مطالعات لازم و کافی عنوان خواهد شد.
حال در کنار این تنگنای اعتباری، شرکت های تحت مدیریت 
مســتقیم و غیرمســتقیم وزارت صمــت که عمدتــا نیز نبض 
اقتصاد و صنعت کشــور را در دســت دارند و مواد اولیه آنها از 
ســرمایه متعلق به عموم مردم است، در یک مسابقه دستوری 
و با صــرف هزاران میلیارد تومان که به هیچ ارگان رســمی نیز 
پاسخ گو نیستند آب را از دریای عمان و خلیج فارس نمک زدایی 

و بــا ارتفاع پمپاژ هزاران متری به منطقه مرکزی کشــور منتقل 
می کنند. متأسفانه هم زمان با این هزینه کردها برای انتقال اندک 
آب که در دارا بودن مشــتری این آب نیز تردید جدی وجود دارد، 
هزاران میلیون مترمکعب آب شیرین ارتفاع دار به صورت سیلاب 
و با ایجاد خسارت های ســنگین تنها به دلیل عدم اعتبار لازم از 
دسترس خارج و به خلیج فارس و دریای عمان ریخته می شود. 
اینکه منابع آب خلیج فارس و دریای عمان یک پتانســیل مهم 
در رفع کمبود منابع آب کشور است بر کسی پوشیده نیست ولی 
اســتفاده از این پتانسیل لازم اســت در یک بستر علمی و جامع 
انجام شود و از شعارهای غیرعلمی، سیاسی و مدگرایانه پرهیز 
شود. متأسفانه شرکت های منتســب به وزارت صمت با ایجاد 
رویکردی غیرعلمی و با استفاده از غفلت مسئولان و سیاسیون 
بخشــی از درآمدهای رانتی خود را به سمت این پروژه ها سوق 
داده اند. بعید است این شــرکت ها در اجرای این پروژه ها منافع 
ملی را در نظر داشته باشــند زیرا فارغ از موقعیت استقرار آنها 
به دلیل ماهیت ملی آنها، این شرکت ها به صورت مجرد کمترین 
اقدام معنی داری در تأمین آب شهرها و روستا های حاشیه خلیج 
فــارس که ارتفاع پمپاژ هزاران متری نیــز ندارند انجام نداده اند 
و این در حالی اســت که بیشــترین تنش آبی در این مناطق رخ 

داده است.
از آقــای علی آبادی این انتظــار بود بــه دور از هیجان های 
سیاســی و جناحی و با اخذ نقشه جامع منابع آب کشور نسبت 
به ایفای نقش صنعت در کاهش مشکلات آب کشور اقدام کند 
و ســرمایه های صنایع بزرگ کشور در مســیر حل بحران آب در 
بخش های مختلف مصرف شــود و علاج بخش تأثیرات منفی 
خشکسالی ها و سیلاب ها باشد، قطعا در اجرای این رویکرد اولا 
توزیع استقرار صنایع در کشور متناسب با دسترسی بیشتر به هر 
نوع آب (اعم از آب ســفید یا خاکســتری) خواهد بود و ثانیا در 
قبــال نقش محوری صنایع در ایجاد آرامش آبی کشــور، مردم 
و کشور بیشترین منفعت را خواهند برد. قطعا این رویکرد برای 
تأمین آب صنایع بســیار کم هزینه تر و پایدارتر اســت و بیشترین 
انطباق را با محیط زیســت دارد. با جداشدن سهم آب صنایع و 
اتصال آن به منابع آب دوردســت، دولت ها تدبیری برای تأمین 
مالی طرح های لازم برای تقلیل خسارت مالی و جانی سیل ها و 
خشکسالی ها نداشته و ندارند؛ در این صورت اجرای شبکه های 
جمع آوری و تصفیه فاضلاب با کدام ســرمایه گذاری اجرا شود 
و در صورت عدم اجرای این شــبکه ها، هزینه های بهداشتی آن 
متوجــه مردم و دولت خواهد بــود؛ بنابراین از آقای علی آبادی 

بیش از این انتظار است.

از آقای علی آبادی بیش از این انتظار است

کارشناس آب
رضا آقائی 

یادداشت فرهنگ و زور
از همان زمان باغ ها و سالن هایی بوده اند که با ترفندهایی مراسم 

ادامـه از 
صفحه

۲
مختلــط برپا می کردنــد. اما مهم تر از آن این اســت که خیلی ها 
مراســم را به ســه قســمت بدل کردند؛ عقد و عروسی در تالار و 
قســمت سوم رفتن میهمان های زن و مرد به خانه یکی از طایفه 

عروس و داماد و برگزاری جشن مختلط.
مثال ها البته خیلی بیشترند که مجال طرح همه آنها نیست.

این تجربه غنی نشــان می دهــد که نظام دســتوری در تقابل با باورهای 
عمومی همواره محکوم به شکست در برابر خواست عمومی بوده است.

چشم بســتن بر این تجربه مکرر نتیجه تلخی خواهد داشت برای آنهایی 
که فقط به اتــکای زور می خواهند در تقابل با جامعه ســلیقه های گروهی 
خــود را حاکم کنند. یــک نمونه اش حوادث دردناک نیمه دوم ســال ۱۴۰۱. 
آنها که قرآن می خوانند، می دانند چه اندازه در این کتاب شــریف به عبرت از 

گذشته تأکیدها شده است.
در سیاســت هایی که این ایام درباره الگوی پوشش زنان به کار می برید، این 

تجربه ها را از یاد نبرید که موجب خسران است.

آغاز ساخت مسکن اقتصادی


